UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ LAO ĐÔNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SLĐTBXH-LĐGDNN

Ninh Thuận, ngày      tháng  7  năm 2024

V/v trả lời trên

chuyên mục Hỏi - Đáp.

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận Công văn số 1915/STTTT-TTCNTTTT ngày 08/7/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của Người lao động; địa

chỉ xã Ma Nới, huyện Ninh Sơn; Gmail: nhatnam.jnd@gmail.com; số điện thoại:

0945.556.799.

Nội dung câu hỏi được trích như sau:

“Chúng tôi là tập thể công nhân đang lao động tại xã Ma Nới - Ninh Sơn -

Ninh Thuận. Hiện nay công ty Phúc Thành An có sử dụng lao động tại địa phương

thi công công trình đường ở xã Mã Nới thuộc "Dự án Đường nối từ thị trấn Tân

Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh

Lâm Đồng" (dự án trọng điểm của Tỉnh) nhưng chậm trễ thanh toán lương từ

tháng 4/2024. Vì đã liên lạc với công ty nhưng chưa được giải quyết nhanh chóng,

vì thế Chúng tôi muốn làm đơn khiếu nại thì xin hỏi quy trình làm việc như thế nào

để được giải quyết đúng pháp luật nhanh chóng. Xin cảm ơn!”

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

Căn cứ Bộ luật Lao động năm 2019; Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày

14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động;

Người lao động làm Đơn đề nghị hoà giải lao động gửi đến Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội huyện Ninh Sơn để thụ lý, tổ chức hoà giải.

Nếu Hoà giải viên hoà giải thành, các bên liên quan căn cứ nội dung biên

bản hoà giải tiếp tục thực hiện các quyền và nghĩa vụ của mình.

Trường hợp Hoà giải viên hoà giải không thành hoặc do phía bị đơn không

hợp tác, không có mặt,… Người lao động tiếp tục thực hiện đơn khởi kiện và chọn

một trong hai phương thức:

- Gửi đơn khởi kiện đến Hội đồng Trọng tài lao động tỉnh Ninh Thuận (gửi

thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để thụ lý giải quyết, hoặc

- Gửi đơn khởi kiện đến Toà án nhân dân huyện Ninh Sơn để thụ lý, giải

quyết.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phúc đáp để Sở Thông tin và Truyền

thông có cơ sở trả lời cho Người lao động biết, thực hiện./.

Trân trọng !

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở (T.Đ.Long);

- Phòng LĐTBXH Ninh Sơn;

- UBND xã Ma Nới;

- Lưu: VT, Phòng LĐ-GDNN. Lâm - 5b

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Long

		2024-07-09T13:53:19+0700

		2024-07-09T14:35:06+0700

		2024-07-09T14:35:29+0700

		soldtbxh@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-09T14:35:43+0700